
1 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIIº - Nº 007-SUPL. IV-SA O MATEUS DO MARANHA O, TERÇA-FEIRA 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

       
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
                            

                              Dispensa de Licitação N°010/2017                         01 

                              Dispensa de Licitação N°019/2017                         01 
                              Dispensa de Licitação N°020/2017                         01 

                              Dispensa de Licitação N°011/2017                         01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 010/2017, DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO N° 010/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Mara-
nhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a pessoa física 

Josenilson dos Santos Monteiro, inscrita no CPF n° 810.542.703-68. 

OBJETO: Locação de imóvel situado Avenida Rodoviária, nº 2038, 
Centro, no Município de São Mateus do Maranhão, para funcionamento 

do DEPÓSITO DE MERENDA ESCOLAR DA EDUCAÇÃO. BASE 

LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, e na Lei n° 
8.245, de 1991, bem como demais legislações correlatas. VALOR: R$ 

42.000,00 (Quarenta e dois mil reais). VIGÊNCIA: a partir da data de 

sua assinatura até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 0203 - Secretaria de Educação. CATEGORIA: 12 361 0008 

2.012 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação MDE. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. De Terceiros Pessoa 

Física. FONTE DE RECURSOS: 010100. SIGNATÁRIOS: Telma da 

Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela contratante e 
Josenilson dos Santos Monteiro pela contratada. DATA DA ASSINA-

TURA: 09 de janeiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 09 de 

Janeiro de 2017. Telma da Silva Vieira - Secretária Municipal de Educa-
ção. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2017 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 019/2017, DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO N° 019/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Mara-
nhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a pessoa física 

Manoel Gomes da Silva, inscrita no CPF n° 280.906.163-72. OBJETO: 

Locação de imóvel situado na Rua Primavera, Centro, no Município de 

São Mateus do Maranhão, para funcionamento da CRECHE MUNICI-

PAL PROFESSORA CAROLINA TEODORA I. BASE LEGAL: Artigo 

24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, e na Lei n° 8.245, de 1991, bem 
como demais legislações correlatas. VALOR: R$ 26.400,00 (Vinte e seis 

mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura 

até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 – 
Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação. CATEGORIA: 12 

361 0007 2.052 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 40%. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. De Terceiros 

Pessoa Física. FONTE DE RECURSOS: 011900. SIGNATÁRIOS: 

Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pelo contra-
tante e Manoel Gomes da Silva pela contratada. DATA DA ASSINA-

TURA: 09 de janeiro de 2017. São Mateus do Maranhão - MA, 09 de 

Janeiro de 2017. Telma da Silva Vieira - Secretária Municipal de Educa-
ção. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2017 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 020/2017, DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO N° 020/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Mara-
nhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a pessoa física 

Evaldo do Carmo Matos, inscrito no CPF n° 237.307.903-82. OBJETO: 

Locação de imóvel situado na Rua Primavera, Centro, no Município de 
São Mateus do Maranhão, para funcionamento da CRECHE MUNICI 

 
 

PAL PROFESSORA CAROLINA TEODORA II. BASE LEGAL: Artigo 24, 

inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, e na Lei n° 8.245, de 1991, bem como demais 
legislações correlatas. VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). VIGÊNCIA: a 

partir da data de sua assinatura até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: 02.09 – Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação. 
CATEGORIA: 12 361 0007 2.052 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

40%. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. De Terceiros 

Pessoa Física. FONTE DE RECURSOS: 011900. SIGNATÁRIOS: Telma da 

Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pelo contratante e Evaldo do 

Carmo Matos pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 09 de janeiro de 

2017. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2017 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 015/2017, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

015/2017. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de Saúde e a pessoa física Claudete Pereira de Alcobaca, 

inscrita no CPF nº 003.306.363-08. OBJETO: Locação de imóvel situado na TV 

Granja, nº 342, Vaquejada, no Município de São Mateus do Maranhão, para 
funcionamento da UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – AYRTON SENNA. 

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, e na Lei n° 8.245, 

de 1991, bem como demais legislações correlatas. VALOR: R$ 10.560,00 (Dez 
mil, quinhentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura 

até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0208 - Fundo 

Municipal de Saúde. CATEGORIA: 10 301 013 2.037- Manutenção do Piso de 
Atenção Básica. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - Outros Serv. De 

Terceiros Pessoa Física. FONTE DE RECURSOS: 011408. SIGNATÁRIOS: 

Carlos Cleber Lobão Santos (Secretário Municipal de Saúde) pela contratante e 
Claudete Pereira de Alcobaca pelo contratado. DATA DA ASSINATURA: 09 de 

janeiro de 2017. 

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

         RUBRICA Pag. 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Maiara Costa Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


